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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá corporate social responsibility a konkrétní komunikační

kampaní od společnosti O2 Slovakia. Práce je rozdělena na tři části. Teoretická část se

zabývá sociálním marketingem a reklamou, definováním generací mladých lidí od 15 do 26

let a jejich chováním v rámci marketingu i corporate social responsibility. Popisuje metodiku

výzkumu, stanovuje výzkumné otázky a cíl. Praktická část představuje společnost O2

Slovakia a její nadaci Férová nadácia a aktivity projektu zabývajícím se 17. listopadem 1989.

V praktické části jsou interpretovány výsledky z kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Na základě těchto výsledků je v projektové části navrhnuta konkrétní komunikační kampaň.

Cílem této diplomové práce je navrhnutí komunikační kampaně, která zvýší povědomí o 17.

listopadu u cílové skupiny a sekundárně zvýší povědomí o společnosti O2 jako férové

společnosti, která vyznává hodnoty demokracie a svobody, které si 17. listopadem

připomínáme.

Klíčová slova: Společenská odpovědnost firem, sociální marketing, digitální marketing, O2

Slovakia, mobilní operátor, sametová revoluce, november 1989, sloboda, svoboda, CSR,

férová nadácia

ABSTRACT

The presented thesis focuses on increasing awareness of the company's social responsibility

and its specific communication campaigns provided by the company O2 Slovakia. The work

has three parts. The theoretical part explains social marketing and advertising, defining

young people from 15 to 26 years and their consumer behavior, attitude towards corporate

social responsibility. It describes the research methodology, sets research questions, and a

goal. The practical part presents O2 Slovakia and its Férová Nadácia with all activities on

November 17, 1989. The practical parts interpret the results of quantitative and qualitative

research. Based on these results, the author of work design a specific communication

campaign in the project part.

This thesis aims to design a communication campaign that raises awareness of November

17 among target groups, and raise the reputation of O2 as a fair company that believes in the

values of democracy and freedom on November 17.

Keywords: corporate social responsibility, social marketing, digital marketing, O2 Slovakia,

velvet revolution, november 1989, liberty, freedom, CSR, fairness
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ÚVOD

Táto diplomová práca sa zaoberá komunikáciou spoločenskej témy v rámci spoločenskej

zodpovednosti spoločnosti O2 Slovakia s.r.o. ako prevádzkovateľa telekomunikačných

služieb, mobilných dátových prenosov a s tým súvisiacich produktov. Ako spoločnosť so

širokým portfóliom projektov, ktoré sa netýkajú len telekomunikačného sektora, je aj

zakladateľom Férovej Nadácie, vďaka ktorej úspešne pomáha v rôznych oblastiach

spoločenského života na Slovensku.

Vybraná téma je rozobraná v 3 hlavných častiach. Prvá časť sa zameriava na vymedzenie

pojmov súvisiacich s problematikou sociálneho marketingu a sociálnej reklamy. Na úvod

vysvetľuje pojem sociálny marketing. Komerčnú sféru dáva do pomeru so sociálnou

a plánovaním sociálnej marketingovej kampane uzatvára túto kapitolu. Následne sa

teoretická časť zamerala na tému sociálnej reklamy, kde popísala jej zrod, históriu a taktiež

ju definovala a vyzdvihla hlavné vlastnosti. Corporate social responsibility je jedna

z kapitol, ktorá popisuje a definuje spoločenskú zodpovednosť a jej dôležitosť v aktuálnom

dianí. Kapitola tiež vysvetľuje teóriu stakeholderov, základné piliere a predstavujú modely

partnerstiev. Vzhľadom k cieľovej skupine diplomovej práce sa autorka zamerala na

popísanie a definovanie generácie vo veku 15 - 26 rokov. Ide o generáciu narodenú od 1994

až 2005. V poslednej kapitole teoretickej časti autorka popisuje priebeh návrhu

komunikačnej kampane.

Praktická časť popisuje spoločnosť O2 Slovakia. V prvom rade sa zameriava na stručný opis,

základné informácie o CSR spoločnosti - Férovej nadácie. V rámci popisu spoločnosti sa

autorka bude snažiť popísať projekty, ktoré spoločnosť v rámci Férovej nadácie prezentuje

a sú organizované na Slovensku. Súčasťou bude aj rozhovor s Terezou Molnár a Andreou

Baloghovou, ktoré sú súčasťou Férovej nadácie O2.

Po predstavení nasleduje metodika práce a popis dotazníkového šetrenia so stručným

vyhodnotením. Na základe kvantitatívneho šetrenia autorka vybrala vzorku, ktorú podrobila

kvalitatívnemu šetreniu formou focus group. V oboch prípadoch sa výskumy zameriavajú

na zodpovedanie výskumných otázok, ktoré budú definované v metodike práce

a zodpovedané na konci praktickej časti.

Posledná, projektová časť, bude vychádzať z výsledkov daných výskumov. Bude v nej

navrhnutá komunikačná kampaň s témou 17. november 1989 na rok 2021. Bude dôkladne

popísaný jej priebeh, ale aj použité komunikačné kanály, riziká, časový plán či rozpočet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNY MARKETING

Sociálny marketing sa stal bežnou súčasťou marketingovej komunikácie organizácii nie len

v neziskovom sektore, ale aj v komerčnej sfére.

Firmám už nestačí prezentovať portfólio svojich produktov a služieb, ale snažia sa byť aj

spoločensky zodpovedné a šíriť tak svoje hodnoty navonok. Zapájanie sa do diskusii

a vytváranie povedomia o rôznych sociálnych problémoch sprevádza dnes veľké množstvo

kampaní. Mimo tejto oblasti nezostávajú ani neziskové organizácie, ktorých hlavnou úlohou

je poskytovať služby používateľom, ale aj sa zapájať do rôznych oblastí sociálneho života

a zlepšovať tak prostredie pre život ľudí, zvierat či rastlín.

Pri definovaní pojmu ako aj celej problematiky sa objavujú nejasnosti v terminológii

a pracujeme tak s rôznymi pomenovaniami ako sociálny marketing, nekomerčný marketing

(marketing neziskového sektora) a sociálne orientovaný marketing. Napriek tomu, že sa

pojmy prekrývajú, každý charakterizuje špecifickú oblasť marketingovej teórie a praxe.

Neziskový marketing alebo marketing neziskového sektora je definovaný ako marketingové

úsilie , ktoré vynakladajú organizácie či jednotlivci za účelom dosahovania neziskových

cieľov. Cieľom tejto oblasti marketingu je služba zákazníkovi. (Vaštíková, 2014, str. 680)

Sociálny marketing je skôr špecifickým nástrojom k presadeniu určitých myšlienok, zmeny

názorov, chovania a postojov, ktoré môžu byť využité nie len v neziskovom sektore, ale aj

v komerčnej sfére. (Bačuvčík, 2011, str. 25)

Sociálny marketing tak zapadá do kategórie marketingu myšlienok, ktoré sú spoločensky

prospešné, a tak by sme pojem nekomerčný marketing mohli vnímať obidvom predošlým

pojmom nadradený. Na presnejšiu definíciu a vymedzenie oblastí daných pojmov, je dobré

sa pozrieť na pôvod a zrod reklamy, ktorá za primárny cieľ predať produkt, ale posunúť

posolstvo a tak pomôcť spoločnosti ako takej.

1.1 Zrod sociálneho marketingu

Sociálny nekomerčný marketing a reklama sa líšia od klasického komunikačného mixu

a marketingovej komunikácie v cieľoch, charaktere informácii a forme sprostredkovania.

Aktuálna podoba marketingovej komunikácie a reklamy je diametrálne odlišná od reklamy

v čase jej zrodu, ktorá menila svoju tvár počas niekoľkých stáročí aj v čase socialistickej
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propagácie. Aj napriek tomu existujú stále spoločné rysy a aktivity, ktoré siahajú do histórie

a tak je tomu aj pri sociálnej reklame. (Horňák, 2010, str. 81)

Zrod reklamy datujeme od čias praveku, keď si ľudia odovzdávali informácie, ktoré

nezaraďujeme do obchodnej činnosti v správnom slova zmysle, ale nachádzame tu počiatky

komunikácie a odovzdávania informácii ako uloviť zver, čo je jedlé a ako sa chrániť pred

nebezpečenstvom (odev, miesto bývania a pod.). Na základe týchto informácii môžeme

tvrdiť, že zrod reklamy, vznikol práve zo šírenia mimoekonomických informácii a zo

samotnej sociálnej komunikácie. Toto štádium vnímame ako počiatok sociálnej reklamy.

Obdobie antiky popisuje rozvoj reklamy hneď v troch podobách. Primárne sa stala súčasťou


[…]


o spoločenské dianie a záleží im na budovaní hodnôt v spoločnosti.

Na základe zistení plynúcich z výskumných otázok bola navrhnutá komunikačná kampaň

vrátane použitých komunikačných kanálov, spoluprác a návrh zahrňuje aj časovú analýzu či

navrhovaný rozpočet.

Navrhnutá kampaň je vytvorená tak, aby 17. november dostal maximálnu pozornosť, a preto

bude trvať od 15. novembra – 17. novembra. Prvé dva dni sa zameriame na podporu obsahu

z online časopisu O2 – magazín Sóda a 17. novembra celá komunikácia vyvrcholí digitálnou

,,železnou oponou“ pred vstupom na e-shopy s odkazom, že pred rokom 1989 by svoju

objednávku nielen nedokončili, ale nebolo by ani čo objednávať. Spolu s dostatočným

záujmom médií a podporou od influencerov na Instagrame by kampaň oslávila

neobmedzené možnosti, ktoré si užívame aj vďaka novembrovým udalostiam. Kampaň sa

bude primárne odohrávať v online priestore.
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PRÍLOHA P II: DOTAZNÍK - GRAFY
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PRÍLOHA P III: SCENÁR K ROZHOVORU S O2 SLOVAKIA

Otázky k chodu a nastavenia Férovej Nadácie O2

1. Čo je Férová nadácia?

2. Aký vzťah má so spoločnosťou O2 Slovakia?

3. Má Férová nadácia nejakých konkurentov na slovenskom trhu?

4. Čo spadá pod Férovú nadáciu? Aké druhy projektov?

5. Čo je cieľom Férovej nadácie na Slovensku?

6. Je tento typ spolupráce (spoločnosti O2 Slovakia s neziskovou organizáciou)

unikátnym na Slovensku alebo takto funguje aj viacero iných spoločností?

7. Aké projekty považujete za úspešné a aké projekty aktuálne prebiehajú?

8. Máte v pláne rozšíriť portfólio projektov, ktoré bude podporovať/ organizovať

Férová nadácia?

9. Má Férová nadácia ambíciu o sebe dať vedieť viac ako samostatný prvok?

Otázky k iniciatíve ,,Sloboda nie je samozrejmosť“

10. Ako hodnotíte projekt Sloboda nie je samozrejmosť?

11. Vidíte tento projekt ako dlhodobý koncept?

12. Boli by ste radi ak by sa projekt o 17. Novembri natiahol aj na širšie časové obdobie

– teda neprebiehala by komunikácia len počas Októbra/Novembra ale napr. po celý

rok?

13. Máte predstavu o kampani na ďalší rok/roky?

14. Aké ročníky kampane ,,Sloboda nie je samozrejmosť“ prebehli, a ktoré mali najväčší

dopad?

15. Sú nejaké kanály, ktoré ste ešte nevyužili a radi by ste ich zapojili?

16. Zameriavate sa na konkrétnu cieľovú skupinu? Okrem veku, je to aj napr. podľa

určitých názorov, záujmov, demografie?

17. Akú finančnú čiastku investujete do každoročnej kampane ,,Sloboda nie je

samozrejmosť“ (stačí približne)?

18. Odkiaľ získavate financie na chod organizácie, kampaní, projektov?

19. Prečo si myslíte, že je dôležité komunikovať November 89 na Slovensku? Je to

hlavne neznalosťou histórie u mladých, vzrastajúcim trendom extrémizmu či za tým

vidíte niečo viac podľa prieskumov?

20. Po niekoľkých kampaniach vidíte zmenu v postojoch ľudí?

21. Mala kampaň dopad na vnímanie spoločnosti O2 Slovakia?

22. Ak by ste teraz mali spísať brief na rok 2021, čo by sa tam určite objavilo? Čo by

mal byť message? Je nesmie v komunikácii chýbať? Čo funguje na cieľovku, na

základe predošlých kampaní?

PRÍLOHA P IV: SCENÁR FOCUS GROUP

FOCUS GROUP 23.3.

Účastníkov: 8

Trvanie: do 80 min.

Vzorka: ženy/muži 15-26 rokov, SR

Na úvod sa autorka práce spýta jednotlivých účastníkov na meno, vek a aktuálny stav.

Následne sa bude pýtať otázky:

1. Popíšte mi 1 vetou, čo pre vás znamená 17. november 1989?

2. Poznáte kampane O2 Slovakia o 17. novembri?

3. Viete stručne popísať 1 z kampaní, ktoré ste si od O2 Slovakia zapamätali, čo vás

na nej zaujalo?

4. Zmenil sa váš postoj k udalostiam o 17. novembri aj vďaka kampani od O2? Čo

bolo hlavným motívom k zmene?

5. Myslíte si, že by sa mala kampaň opakovať každoročne?

6. Akú osobnosť by ste si vedeli predstaviť na čele kampane o 17. novembri?

7. Čo pre vás znamená sloboda? (cestovanie? sloboda názoru? sloboda výberu jedla

atď.)

8. Kedy ste sa naposledy cítili neslobodne?

Ďalej by boli participantom ukázané príklady kampaní s témou November 89. Po vzhliadnutí

by boli vyzvaní, aby popísali jednotlivé príklady, ako na nich pôsobia a prečo sa im páčia/

nepáčia. Na záver si mali vybrať 1 príklad, ktorý ich zaujal najviac a odôvodniť svoj výber.

Na záver budú položené ešte 2 doplňujúce otázky:

9. Mala by kampaň útočiť na emócie alebo skôr racionálnu podobu? Napr. štatistické

dáta ľudí, ktorí nemohli študovať, kam sa nedalo vycestovať a iné dopady

vtedajšieho režimu na život a obmedzenie slobody z pohľadu racionálnych

argumentov

10. Kde by ste si vedeli predstaviť kampaň o 17. novembri a viete, že na tom mieste by

ste si ju určite všimli (média, lokalita, online/offline) a v akej forme?