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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
Nastavení cílů a metod práce 40 a
Úroveň teoretické části práce 50 a
Úroveň analytické části práce 50 b
Úroveň projektové části práce 50 a
Splnění cíle práce 60 a
Struktura a logika textu 40 a
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.22 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Osobná angažovanosť diplomantky na skúmanej problematike.

• Konzistentnosť spracovania diplomovej práce.

• Kombinácia zvolených metód skúmania v kontexte stanovenej metodiky a cieľa práce.

• Nadštandardný počet respondentov.

• Prehľad limitov navrhovaných riešení v projektovej časti – riziková analýza.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Limity realizovaného primárneho kvantitatívneho výskumu v kontexte štruktúry
výberového súboru.

• Deskriptívny charakter prevažujúci nad očakávaným analytickým potenciálom.

• Menšie štylistické a terminologické nepresnosti.

Otázky k obhajobě:

• Zvažujte možnosť transferability danej kampane na český trh. V čom spočívajú jej
potenciálne problémy v kontexte pozicionovania značky O2 na slovenskom a na českom
trhu?

• Prečo by sa, podľa Vás, značky mali a naopak, prečo by sa nemali vyjadrovať
k celospoločenským otázkam a témam?

• Uveďte ďalšie konkrétne príklady značiek, ktoré majú svoj vlastný názor v kontexte ich
vlastnej spoločenskej zodpovednosti.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne <<<12. 5. 2021>>> Podpis: